
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.46/GM                                                                                                                               Del 10/03/2025 

 

OGGETTO: INTERVENTI PREVISTI ALL’INTERNO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 COMPONENTE 2 SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI 

SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.3 - HOUSING 

FIRST E STAZIONI DI POSTA SUB-INVESTIMENTO 1.3.1 – HOUSING FIRST - 

PROGETTO CUP I44H22000500001. COSTITUZIONE GRUPPO TECNICO DI LAVORO 

PER L’ACCELERAZIONE DELLE PROCEDURE AMMINISTRATIVE ED ATTUAZIONE 

DEGLI INTERVENTI.  

 

 

 

In data 10/03/2025 convocata da Sindaco alle ore 18:20 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                               SI 

3  MATOZZO             Francesco                               SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                                                              SI 

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Avv. Vincenzo PRENESTINI  

  

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 46/GM                                                                                                                Del 10/03/2025  

 

                                                      La Giunta Comunale 

 

PREMESSO CHE 

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328, ha assegnato i compiti relativi alla programmazione e 

all'organizzazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali allo Stato, alle  Regioni 

e agli Enti locali, anche ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, secondo i principi 

di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura 

finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa 

e regolamentare degli Enti Locali; 

• la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23, recante “Realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)” ha 

riconosciuto alla Regione compiti di programmazione, coordinamento e indirizzo sugli interventi 

sociali, oltre alla verifica dell'attuazione ed alla disciplina dell'integrazione degli interventi ed ha 

affidato ai Comuni compiti programmazione, progettazione e realizzazione del sistema locale dei 

servizi sociali a rete, attraverso la concertazione delle risorse umane e finanziarie locali, 

coinvolgendo nella progettazione i soggetti privati operanti nel settore. I Comuni, inoltre, 

progettano e realizzano la rete o il sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali ed erogano 

i servizi e le prestazioni sociali, in aderenza alla programmazione socio-sanitaria, come prevista 

dal Piano Sanitario regionale, a tutti i soggetti in bisogno, con particolare riferimento a quelli 

inseriti nei Progetti Obiettivo sanitari e sociali. I Comuni, infine, sono titolari delle funzioni 

amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla 

programmazione regionale; 

• la Deliberazione di Giunta Regionale 22/06/2015, n. 210, ha ridefinito gli ambiti territoriali 

intercomunali e riorganizzato il sistema dell’offerta per la gestione dei Servizi Socio- assistenziali; 

i Comuni di Soverato (con funzione di Capofila) -Amaroni - Argusto - Badolato - Cardinale - 

Cenadi - Centrache - Chiaravalle Centrale - Davoli - Gagliato - Gasperina - Girifalco - 

Guardavalle - Isca Sullo Jonio - Montauro - Montepaone - Olivadi - Palermiti - Petrizzi - San 

Sostene - San Vito Sullo Jonio - Santa Caterina Dello Jonio - Sant’Andrea Apostolo dello Jonio- 

Satriano - Soverato - Squillace - Stalettì - Torre di Ruggiero – Vallefiorita,  in attuazione delle 

menzionate disposizioni, compongono l’Ambito Territoriale Sociale di Soverato, finalizzato alla 

gestione integrata degli interventi e dei servizi sociali; 

• il Comune Capofila esercita ed amministra tutte le attività gestionali connesse all’attuazione dei 

servizi sociali, esclusivamente attraverso il supporto tecnico ed amministrativo rappresentato 

dall’Ufficio di Piano; 

VISTI i seguenti provvedimenti che regolano l’istituzione e il funzionamento dell’Ambito 

Territoriale Sociale di Soverato: 

• Convenzione, ex art. 30 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (TUEL), per la gestione associata delle 

funzioni e dei servizi socio-assistenziali dei Comuni dell’Ambito Territoriale, con Soverato 

Comune capofila; 

• Regolamento per il funzionamento della Conferenza dei Sindaci dei Comuni appartenenti 

all’Ambito; 

• Regolamento per la composizione ed il funzionamento dell’Ufficio di Piano. 

• VISTA la Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 

marginalità sociale” inclusa nel Piano nazionale di ripresa e resilienza, del costo complessivo di 

euro 1.450.000.000,00 che prevede i seguenti investimenti: 

- Investimento 1.1 - € 500 milioni - L’investimento si articola in quattro possibili categorie di 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 46/GM                                                                                                                Del 10/03/2025  

interventi da realizzare da parte dei Comuni, singoli o in associazione (Ambiti Sociali Territoriali), 

quali 

- interventi finalizzati a sostenere le capacità genitoriali e a supportare le famiglie e i bambini in 

condizioni di vulnerabilità; 

- interventi per una vita autonoma e per la deistituzionalizzazione delle persone anziane, in 

particolare quelle non autosufficienti; 

- interventi per rafforzare i servizi sociali a domicilio, garantire la dimissione anticipata e prevenire 

il ricovero in ospedale; 

- interventi per rafforzare i servizi sociali attraverso l’introduzione di meccanismi di condivisione e 

supervisione per gli assistenti sociali; 

- Investimento 1.2 - € 500 milioni – L'investimento prevede interventi per fornire servizi socio-

sanitari comunitari e domiciliari alle persone con disabilità, per garantirne l'autonomia. In 

particolare, si fornirà assistenza, soprattutto, alle persone con disabilità anche gravi che non 

possono contare sull'assistenza genitoriale o familiare; 

- Investimento 1.3 - € 450 milioni - L'investimento ha lo scopo di aiutare le persone senza dimora 

ad accedere facilmente all'alloggio temporaneo, in appartamenti o in case di accoglienza, e di 

offrire loro servizi integrati sia con il fine di promuoverne l'autonomia che per favorire una piena 

integrazione sociale. 
VISTI  

- il DD n. 45 del 9 dicembre 2021, così come modificato da DD n. 1 del 28 gennaio 2022, che adotta 

il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 

5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 –Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione di: a) 

Investimento 1.1 -Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli 

anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 -Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

c) Investimento 1.3 -Housing temporaneo e stazioni di posta; 

- il DD n. 5 del 15 febbraio 2022 che adotta l'Avviso Pubblico n. 1/2022 per la presentazione di 

proposte di intervento da parte dei distretti sociali da finanziare nell'ambito della M5C2 Inv. 1.1, 

Inv. 1.2, Inv 1.3; 

- la proposta progettuale presentata sull’applicativo predisposto dalla DG lotta alla povertà da parte 

del Soggetto attuatore ATS Soverato e relativa al sub-investimento 1.3.1 – Housing First, per la 

quale è stata effettuata valutazione di coerenza dalla competente divisione della DG Lotta alla 

Povertà e Programmazione sociale con riferimento alla linea di attività 1.3.1; 

CONSIDERATO che  

- in data 24/01/2024 è stato siglato l’Accordo di cui all’art. 5, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 per la 

realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 

Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, della Missione 5, Componente 2 del 

PNRR che prevede progettualità per l’implementazione della Linea di attività 1.3.1 Housing First 

tra l’Amministrazione centrale titolare degli interventi - Unità di Missione per l’attuazione degli 

interventi PNRR - presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, la Direzione Generale 

Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’ATS di Soverato; 

- l’ATS di Soverato è beneficiario di un contributo pari ad € 710.000,00 per la realizzazione di un 

progetto che consenta di realizzare alloggi per immigrati, anziani, giovani coppie, donne vittime 

di violenza e soggetti a rischio di esclusione, con l’obiettivo di rispondere all’immediato bisogno 

di “casa”, attraverso la messa a disposizione di alloggi di adeguata metratura, spazi comuni 

(all'aperto ed al chiuso) a disposizione dei residenti, da gestire insieme ad Enti del Terzo Settore 

per attività di carattere ludico, culturale, sociale;  

ACQUISITO per lo specifico progetto il CUP I44H22000500001; 

RICHIAMATI in contenuti progettuali ed in particolare gli obiettivi perseguiti e le azioni da 

realizzare secondo la seguente articolazione: 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 46/GM                                                                                                                Del 10/03/2025  
Housing First/Led - Obiettivi 

1. innovare l’offerta di servizi per il contrasto alla grave emarginazione adulta con un intervento 

 
    efficace e rapido; 

2. facilitare l’accesso in casa per persone senza dimora o con grave disagio abitativo; 

3. sostenere la presa in carico e l’accompagnamento personalizzato delle persone accolte; 

4. contenere i costi dell’accoglienza temporanea (dormitori, mense e centri h24) e quelli indiretti    

legati alla condizione di grave marginalità (accessi impropri ai servizi di pronto soccorso, impatto 

sulla gestione dell’ordine pubblico, periodi più o meno lunghi di detenzione, etc.); 

Housing Temporaneo - Obiettivi 

1. Promuovere un rapido e prioritario inserimento in casa; 

2. Potenziare interventi a supporto di persone in condizioni di povertà causate dalla crisi pandemica 

da Covid 19.  

Azioni 

A.1 - Realizzazione di alloggi/strutture di accoglienza finalizzati al reinserimento e all’autonomia 

(housing led, housing first, housing temporaneo); 

A.2 - Sviluppo di un sistema di presa in carico anche attraverso équipe multiprofessionali e lavoro 

di comunità. 

CONSIDERATO, pertanto, che  

- l’Ambito Territoriale Sociale di Soverato ha ravvisato la necessità di reperire immobili da destinare 

ai beneficiari dell’intervento 1.3.1 Housing first; 

- la Manifestazione d’Interesse con scadenza 2 dicembre 2024, esperita a favore dei Comuni 

dell’ATS di Soverato proprietari di immobili adattati o adattabili ad esigenze abitative, ha portato 

alla candidatura di un solo Comune per una struttura presente sul territorio di competenza; 

- è stata pubblicata apposita Manifestazione d’Interesse per la ricerca sul mercato privato di 

immobili da destinare ad alloggi residenziali, che comporterà dei necessari tempi tecnici per 

l’individuazione, ristrutturazione ed adeguamento degli immobili selezionati e pertanto, 

parallelamente, è stata pubblicata apposita Manifestazione d’Interesse per la messa a disposizione 

di immobili di proprietà privata, presenti in uno dei Comuni dell’ATS di Soverato, da destinare ad 

alloggi temporanei (“alloggi ponte”); 

- contemporaneamente alle attività finalizzate alla realizzazione di soluzioni alloggiative (Housing 

first/led) sono in corso di attivazione gli interventi per la presa in carico delle persone o delle 

famiglie in condizioni di elevata marginalità sociale, per le quali si attiverà un percorso di 

autonomia attraverso un progetto personalizzato. 

  RITENUTO necessario, in considerazione della stringente tempistica per il raggiungimento dei 

milestones e target previsti dalla misura del PNRR, imprimere un’accelerazione alle procedure 

amministrative ed all’attuazione degli interventi, costituendo apposito Gruppo Tecnico di Lavoro 

con personale interno all’Ente ed esterno, ma già selezionato per fornire supporto specialistico 

tecnico-amministrativo al comune di Soverato in qualità di comune capofila dell’Ambito 

Territoriale Sociale; 

ACQUISITA per le vie breve la disponibilità della Responsabile del Settore I - Amministrativo 

e Politiche Sociali, nonché responsabile dell’Ufficio di Piano dell’ATS di Soverato, Paola Grande, 

del Responsabile del Settore III – Attività produttive, Manutenzione e Patrimonio, Ambiente, 

Protezione Civile, Urbanistica, Edilizia Privata Ing. Guido Bisceglie, del professionista Dr Nicola 

Ritorto già di supporto al Settore I ed all’Ufficio di Piano, in possesso di competenze ed esperienze 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 46/GM                                                                                                                Del 10/03/2025  
in materia di redazione di piani e progetti e project management, nonché gestione, monitoraggio e 

rendicontazione su fondi nazionali ed europei 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevolmente espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

267/2000; 

 

Visto il d.lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Vista la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

48 del D.LGS 267/2000;  

 

Ritenuto di provvedere in merito;                                                                     

CON voti unanimi favorevoli dei presenti espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

- DI CONFERMARE tutta la narrativa in premessa, approvandola ad ogni effetto; 

- DI IMPARTIRE specifica direttiva ai responsabili dei settori interessati, affinché venga costituito 

un Gruppo Tecnico di Lavoro per l’accelerazione delle procedure amministrative e l’attuazione 

degli interventi previsti all’interno del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR) Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 

sociale”, Investimento 1.3 - Housing First e stazioni di posta Sub-investimento 1.3.1 – Housing 

first - Progetto CUP I44H22000500001, compresa l’istruttoria e valutazione delle Manifestazioni 

d’Interesse per immobili pubblici e privati da selezionare, facendo affidamento sul personale 

interno all’Ente ed esterno, ma già selezionato per fornire supporto specialistico tecnico-

amministrativo al comune di Soverato in qualità di comune capofila dell’Ambito Territoriale 

Sociale; 

- DI INDIVIDUARE quali componenti del sopra menzionato gruppo tecnico di lavoro la 

Responsabile del Settore I - Amministrativo e Politiche Sociali, nonché responsabile dell’Ufficio 

di Piano dell’ATS di Soverato, Paola Grande, il Responsabile del Settore III – Attività produttive, 

Manutenzione e Patrimonio, Ambiente, Protezione Civile, Urbanistica, Edilizia Privata Ing. Guido 

Bisceglie, il professionista Dr Nicola Ritorto già di supporto al Settore I ed all’Ufficio di Piano, in 

possesso di competenze ed esperienze in materia di redazione piani e progetti e project 

management, nonché di gestione, monitoraggio e rendicontazione su fondi nazionali ed europei; 

-  DI STABILIRE che per il personale interno le attività si svolgeranno all’interno del normale 

orario di lavoro e per il professionista esterno nell’ambito dell’incarico già ricevuto, senza 

aggravio di spesa ed oneri per l’Ente Comunale; 

Di dichiarare, per l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 del T.U. D.lgs.  n. 267/2000.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 46/GM                                                                                                                Del 10/03/2025  

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE           f.to  Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO        f.to   Avv. Vincenzo PRENESTINI _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

13.03.2025 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                               f.to Avv. Vincenzo Prenestini    

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13.03.2025 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Avv. Vincenzo Prenestini    

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità    contabile   

 

                               Il Responsabile di Settore  

                                   f.to  Dott. Bruno Iorfida   

 

     

   Soverato lì 10.03.2025 

  

 

 

                        

 

                                          

                               

 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica   

 

                               Il Responsabile di Settore  

                                   f.to   Paola Grande  

 

     

   Soverato lì 10.03.2025 

                     

 

 

 
   

  

 

 

 


